24) Cayetano Stampa; preconizado arzobispo titular de Calcedonia el 6.12.1717; muere el 23.12.1742: cfr. RITZLER-SEFRIN, *Hierarchia catholica*, VI, pp. 155-156.

25) Sigue el atestado de fidelidad con el original presentado por el P. Miguel Vivas, signado y firmado por Feliciano Coxeces de Velasco, notario apostólico y Escribano de S. M., y fechado en Madrid el 18.5.1737. Sigue otro atestado diciendo que dicho documento fue asimismo pasado por el Consejo de Indias el 15.7.1736.

26) Una copia del escrito del P. Matías Ibarra en AGOR, Bb 84, pp. 25-26; la respuesta de la Congregación en *ibid.*, p. 78; reproducido el documento íntegro en HERNANDO, *Historia*, II, pp. 24-30.

27) cfr. nota 16.

28) cfr. nota 17.

29) cfr. RODRIGUEZ, *Historia*, II, núm. 214.

missionibus dictae Provinciae ita didicissent, ut Verbum Dei praedicare possint, in illa pro Lectoribus Iubilatis haberi deberent, et quatuor ex istis antiquiores frui deberent suffragio in capitulis provincialibus ac privilegiis Magistrorum, perinde ac si vere realiter essent; quod decretum confirmationem reportavit per breve a Ven. Innocentio Papa XI, die 22 ianuarii 1689³⁰, salva et reservata huius sacrae Congregationis autoritate.

Hoc breve numquam fuit publicatum nec exequutioni demandatum in laudata Provincia³¹, ob nonnullas difficultates in eius intelligentia promotas, inter quas praecipua est³²: Verum Patres, qui ex Provinciis Hispaniae ad Provinciam Philippinarum iverint, et in ea se incorporaverint, quique in Provinciis propriis aliquos annos Lecturae peregerint, vel eos perfecerint, valeant consequi privilegium Lectoris Iubilati, etiamsi in conventu Manlensi minime Lecturae cursum perfecerint, vel potius illi habendi essent tamquam homines novi, et amittere deberent totum illud ius, quod sibi comparaverant ex Lectura per aliquos annos exercita in conventibus Provinciae, a qua discesserant; quod quidem valde durum videbatur, ut in eadem Religione, ex transitu in vna ad aliam Provinciam minime servatur. Et etiam ponderatum fuit hoc posse retardare, ne Lectores hoc iter ad Provinciam Philippinarum capescerent, dolentes quod in assequutione gradus Lectoris Iubilati, alii Patres ipsis praeferendi essent, ex eo dumtaxat motivo, quod legerant in conventu Manlensi. Quare nisi prius super hac re repertum sit Oraculum huius sacrae Congregationis, existimatum fuit opportunum non publicare istud breve et sacram Congregationem consulere; quod prius fieri non potuit ob magnam distantiam et defectum

30) Breve "Alias pro parte"; para los ejemplares originales, copias e impresiones: cfr. RODRIGUEZ, *Historia*, II, núm. 214.

31) cfr. DIAZ, *Conquistas*, II, p. 808, el que dice "no se ha hecho mucha cuenta [en la Provincia de Filipinas] de esta concesión tan rara"; cfr. también RODRIGUEZ, *Los estudios eclesiásticos*, en *AHHA*. 53 (1959) pp. 92-95 [de la segunda paginación].

32) El breve "Alias pro parte" había sido impetrado por el P. Alvaro de Benavente siendo comisario-procurador de la Provincia: cfr. RODRIGUEZ, *Historia*, II, núm. 214; MARTINEZ, *Apuntes históricos. España*, p. 496. Aunque la Provincia más tarde no hizo caso alguno de lo preceptuado en dicho documento pontificio [cfr. nota 31], al pedir la fundación del convento de Valladolid, los comisarios Vivas e Ibarra sintieron la necesidad de actuar definitivamente el breve de Inocencio XI, so pena de verse privados los estudios del número de maestros competentes: cfr. *AHHA*. 23 (1925) pp. 333-335.

opportunitatis mittendi Romam, qui nomine illius Provinciae, huic sacrae Congregationi eius sensa repraesentaret *.

Idem vero Procurator illius nomine exponit, quod proficuum foret, si ab hac sacra Congregatione decerneretur, ut qui in Provinciis Hispaniarum Lecturae cursus aut inciperent aut perficerent, possint consequi gradum Lectoris Iubilati, et ii in conventu Manilensi minime legerint, dummodo tamen unam ex linguis usitatis in missionibus praefatae Provinciae ita sibi comparaverint, ut cum approbatione Dei Verbum praedicare et sancta sacramenta neochristianis ministrare valeant. Ex qua providentia illa magna utilitas ad missiones derivabit, ut non solum facilius Lectores ad hoc iter capessendum se accingent, verum qui hoc explebunt, minime solliciti de exercitio Lecturae in conventu Manilensi, totam operam et studium ponent in addiscenda lingua regionis, ut ita citius Lectoris Iubilati titulum adipiscantur, quod erit valde missionibus proficuum, cum isti sint idoneiores et habiliores pro missionibus.

Insuper Orator illud declarari ab hac sacra Congregatione exoptat, quod ex Lectoribus Iubilatis illi quatuor antiquiores pro assequutione suffragii in capitulis habeantur, non qui aetate aut professione sint, sed qui antiquiores in ipso gradu Lectoris Iubilati existunt, ex quo acquisiverunt ius ad illum privilegium reportadum; et quoad locum quod dicti quatuor Lectores Iubilati, qui privilegiis Magistrorum gaudent, immediate sequantur post Patres ex-Provinciales, et consequenter praecedant Patres Priores actuales; cum quibus declarationibus illud breve erit omnibus acceptum, et uberem fructum in illa Provincia causabit. Quam Deus, &c.

Sacra Congregatio Emorum. et Rmorum. S. R. E. Cardinalium negotiis et consultationibus Episcoporum et Regularium praeposita,

33) Tampoco hizo mucho impacto esta nueva decisión de la Congregación de Obispos y Regulares, pues Manila y los religiosos de Filipinas veían solamente por el prisma de su color y de sus caprichos. Esto quiere decir que los Superiores de las Islas seguían resistiéndose a la implantación del breve "Alias pro parte", reconfirmado por este Decreto, que aquí nos ocupa. En el Libro del Colegio de Valladolid se consigna ya una queja a este respecto poco después del establecimiento de los estudios en la alquilada casa-seminario: "El juzgar que con el auxilio de la patente general de 24 de septiembre de 1753 se encontrarán religiosos que quieran venir a esta casa a leer, con obligación de pasar a Filipinas cuando se les mande, aunque especulativamente parece verosímil, pero prácticamente es muy dificultoso o casi imposible, como lo ha enseñado la experiencia. Por tanto, se debe poner muy especial cuidado en que haya hijos de esta casa capaces de estos empleos, y estos, caeteribus paribus, serán los más a propósito y más celosos...": *AVall. leg. 241, ff. 14v-16.*

referente Emo. D. Cardinali Belluga³⁴ Ponente, attenta relatione P. Procuratoris Generalis³⁵, ac re mature perpensa, decrevit Patres, qui in Provinciis Hispaniarum incaeperint aut perfecerint cursus Lecturae, posse consequi gradum Lectoris Iubilati, et si minime legerint per octo annos in conventu Manilensi, dummodo una ex linguis in missionibus praefatae Provinciae usitatis ita didicerint, ut possint cum approbatione Verbum Dei praedicare et sacramenta administrare noviter conversis, et re ipsa missionibus se applicaverint. Insuper censuit ex Lectoribus Iubilatis illos reputandos esse antiquiores pro asequendo iure suffragii in capitulis provincialibus, qui antiquiores sunt in gradu Lectoris Iubilati, et eorum locum esse post Patres ex-Provinciales³⁶. = Romae, 4 maii 1736. = Card. Franciscus Barberinus³⁷. = Loco + sigilli. = C. Archiepiscopus Chalcedonensis, Secretarius³⁸.

AVall. leg. 2303; 2 hs. fol.

34) cfr. nota 12.

35) cfr. nota 20.

36) En el Registro de Generales se añade este otro escrito: "Emmi. ac Rmi. Domini. = Praefata Oratoris positio videtur sane aequitati consona et legibus Ordinis non aliena, immo et missionibus ipsis nonihil proficua. Est namque (?) omnino deceat eos, qui a Deo ad evangelizandum gentibus vocati, illiusque spiritu in id munus acti omnia terrena [hay una palabra ilegible] spernere et missa facere, unamque fidei causam suscipere, nihil inde nisi solum Deum sperantes; tamen iustum esse videtur quod vicissim Religio mater, a qua mittuntur, illorum commodis consulat, et ne detrimentum patiantur, caveat. Quapropter censeo opportunum fore, quod ii, qui in suis respective Provinciis vel iam Iubilationem obtinuerunt, vel ad eam proxime per Lecturam octo annorum accesserunt, declarent non comprehensi in praecitato Brevi San. mem. Innocentii XI, sed intelligantur idonei ad Iubilationem, et ad caeteros Provinciae Philippinarum honores, etiamsi Lecturam in conventu ipso Manilensi non exercuerint, postquam tamen linguas missionibus exercendis idoneas didicerint, et reapse missionibus se applicuerint. Hac enim via probe consultur etiam humanae infirmitati, quae forte onus tam grande et grave longinquarum missionum declinaret, si illud nedum sine ulla spe proemii obtinendi, sed etiam cum detrimento iam obtenti subire cogeretur. Ad praecavendas vero fraudes putarem praefatae declarationi addendum, quod ex praedictis religiosi ii, qui sine iusta causa iniussi, et ex suo privato instinctu sacras missiones saltem per quinquennium renuerint, a dicto Iubilationis iure omnino excidant. Quo vero ad secundam declarationem, pro ita supplicat Orator, censeo omnino decernendum, ad formam insinuationis illius; quod quidem in Constitutionibus Ordinis pluries declaratum fuit iura praecedentiae inter graduatos computanda esse non ab aetate aut antiquitate professionis, sed a tempore graduationis. Huiusmodi tamen praecedentia supra Priores actuales (de qua loquitur praedictus Orator) competit eisdem non in privatis conventibus, sed in solum dictis provincialibus. Haec enuncianda et subiicienda duxi supremo iudicio EE. VV., quibus sacram Purpuram humillime deosculor": AGOR., Bb 84, pp. 74-75. Era General de la Orden el P. Antonio Nicolás Schiaffinati: cfr. RODRIGUEZ, *Historia*, VIII, p. 3.

37) cfr. nota 23.

38) cfr. nota 24.

Congregación de Obispos y Regulares. Decreto mandando que para que los Lectores Jubilados de la Provincia de Filipinas gocen de voto en los capítulos provinciales necesitan haber enseñado al menos cuatro años o en el convento de Manila o en el Seminario de Valladolid.

Eminentissimi et Reverendissimi Domini.

Fr. Emmanuel Gutierrez³⁹, Ordinis Eremitarum Sancti Augustini, Procurator Provinciae Ssmi. Nominis Iesu Insularum Philippinarum⁴⁰, humillimus EE. VV. Orator, dictae Provinciae nomine, reverenter exponit, quod ad promovenda in dicta Provincia sacrarum litterarum studia, et ne eius alumni defectu alicuius praemii in earum acquisitione ac exercitio torpescerent⁴¹, eiusdem Provinciae de eo tempore existens Procurator⁴² ab ista sacra Congregatione die 17 decembris 1688⁴³ decretum repartavia⁴⁴, in quo cavebatur, ut qui per octo annos in conventu Manilensi, qui est dictae Provinciae principalis, artium et theologiae cursus docendo et legendo complevisset, et insuper unam ex linguis usitatis in praedictae Provinciae missionibus ita sibi comparassent, ut cum approbatione Dei Verbum praedicare et sancta sacramenta neochristianis valuissent ministrare. pro Lectoribus Iubilatis haberentur ex quibus quatuor dumtaxat in Lectura antiquiores suffragio in capitulis provincialibus ac privilegiis Magistrorum (non enim in dicta Provincia Magisteria existunt), perinde ac si vere et realiter tales essent, potiri ac gaudere deberent; et huiusmodi Decretum fuit confirmatum a sanctae mem. Innocentio Pp. XI per breve incipien. *Alias pro parte*, datum Romae sub Anno Piscatoris die 22 ianuarii 1689⁴⁵, Pontificatus anno 13, cuius copia producitur, salva et reservata semper in praemissis huius sacrae Congregationis auctoritate. Sed cum hoc breve in praelaudata Provincia numquam fuerit executioni mandatum ob aliquas difficultates super eius intelligentia exortas, denuo eiusdem Provinciae alius tunc temporis existens Procurator sacram hanc Congregationem pro

39) Para la nota biográfica de este religioso: RODRIGUEZ, *Historia*, VIII, núm. 380, nota 29.

40) Nombrado procurador especial de la Provincia de Filipinas en un definitorio privado celebrado el 28.7.1745: cfr. *APM LGP*, V, f. 216.

41) Usa las mismas palabras del P. Alvaro de Benavente, y las que luego repitió Inocencio XI en su breve "Alias pro parte": cfr. RODRIGUEZ, *Historia*, II, núm. 214.

42) P. Alvaro de Benavente: cfr. *APM GO*, I, doc. núm. 30, f. 3v.

43) cfr. doc. núm. 38, donde se da la verdadera fecha.

44) cfr. nota 31.

45) cfr. doc. núm. 38.

eius declaratione supplicavit, quae sub die 4 maii 1736⁴⁶ decrevit quod Patres, qui in Provinciis Hispaniarum incepterint aut perfecerint cursum Lecturae, consequi possint in Provincia Philippinarum gradum Lectoris Iubilati, etsi minime legerint in conventu Manilensi, dummodo unam ex linguis in missionibus Provinciae usitatis ita didicerint, ut possint cum approbatione Verbum Dei praedicare et sacramenta noviter conversis administrare ac reipsa missionibus se applicaverint; insuper censuit ex Lectoribus Iubilatis illos reputandos antiquiores pro assequendo iure suffragii in capitulis provincialibus, qui antiquiores fuerint in gradu Lectoris Iubilati, eorumque locum esse post Patres ex-Provinciales. Quod totum ex copia Decreti annexa constat.

Quamquam autem hoc Decretum fuerit in Provincia executioni mandatum, expertum tamen postea est quod Lectores ex aliis Provinciis ad Philippinas transeuntes, minime curent in conventu Manilensi philosophiam aut theologiam docere, cum Lectura in aliis Provinciis, aut incepta aut peracta, relato privilegio iuxta praefati Decreti tenorem reipsa fruuntur; ex quo provenit, ut praedictae Provinciae studia in deterius eant. Insuper, post dicti Decreti editionem, Vallisoleti in Hispania erectum fuit quoddam Seminarium ad Philippinarum Provinciam attinens, ubi ad habitum ac professiones iuvenes admittuntur, ac ibidem in sacris litteris instruuntur, posteaque ad dictam Provinciam transferuntur, ut eius missionibus inserviant; et cum Lectura peracta in praedicto seminario postmodum, ut praefertur, erecto, pro obtinendo recensito privilegio minime computetur, fit inde quod difficile sit Lectores reperire, qui ibi philosophiam ac theologiam laudatos iuvenes velint edocere quod in maximum Provinciae vergit praeiudicium; unde ut ab his inconvenientibus caveatur, expediens foret ut integri dicti octo anni Lecturae, qui ad praefati privilegii assecutionem iuxta primodicti Decreti tenorem requiruntur, aut ad minus quatuor vel in dicto Seminario vallisoletano, vel in conventu Manilensi peragi debeant; Lectores vero, qui integros et omnes octo annos Lecturae alibi id est, extra Provinciam peregerint, Lectorum Iubilatorum quidem titulo ac exemptionibus ei annexis potiantur iuxta tenorem secundo dicti Decreti minime tamen privilegii suffragii, aliisque infra dicendis fruuntur, derogando in hoc idem secundo dictum Decretum.

Quapropter, Orator ab hac sacra Congregatione enixe suppli-

46) cfr. doc. n.ºm. 38.

cat, dignetur decernere ut ex Lectoribus soli quatuor in Iubilatione antiquiores, qui octo annos Lecturae sive philosophiae sive theologiae, vel ad minus quatuor annos, aut in Seminario vallisoletano aut in conventu Manilensi perlegerint, concesso fruantur privilegio, suffragio nempe in comitiis provincialibus, et loco immediate post ex-Provinciales et ante Priores actuales. Reliqui vero Lectores, qui extra dicta duo loca, et consequenter extra Provinciam, octo annos Lecturae perlegerint Lectorum Iubilatorum quidem titulo et exemptionibus gaudeant, minime tamen ad relatum privilegium ius habeant, aut eo frui valeant. Quam Deus, &ca.

Decretum. Sacra Congregatio Eminentissimorum et Reverendissimorum S. R. E. Cardinalium, negotiis et consultationibus Episcoporum et Regularium praeposita, attenta relatione P. Prioris Generalis benigne commisit P. Generali, ut, veris existentibus narratis Oratoris precibus, pro suo arbitrio et conscientia indulgeat pro moderatione seu restrictione iuxta petita. = Romae, 2 iulii 1747. = A. Cardinalis Cavalchini ⁴⁷. = Loco + sigilli.

Fr. Augustinus Gioia a Juvenatio ⁴⁸, sacrae Theologiae Magister, totius Ordinis Fratrum Eremitarum S. P. Augustini Prior Generalis, promovendorum ad Episcopatum Examiner et Visitor apostolicus. Auctoritate sacrae Congregationis Episcoporum et Regularium vi retrospecti Decreti Nobis benigne communicata uti volentes, tenore praesentium indulgemus, quod in Provincia nostra Sanctissimi Nominis Iesu Insularum Philippinarum iuxta Oratoris preces in superiori supplici libello sacrae Congregationi Episcoporum et Regularium porrectas, soli quatuor Lectores in Iubilatione antiquiores, qui octo annos Lecturae, vel in Seminario vallisoletano vel in conventu Manilensi ⁴⁹, aut ad minus quatuor in quovis dictorum studiorum peregerint ⁵⁰, et simul peritiam alicuius linguae ex vernaculis illius regionis (ut in concessionibus antecessoribus exprimitur) habuerint, suffragium in comitiis provincialibus eiusdem Provinciae

47) cfr. doc. núm. 52, nota 446.

48) Para la nota biográfica de este General de la Orden: RODRIGUEZ, *Historia*, VIII, núm. 381, nota 41.

49) Con este decreto el General de la Orden quiso intimar, aunque muy parcialmente, el breve de Inocencio XI "Alias pro parte" [cfr. doc. núm. 38] y este decreto de la Congregación de Obispos y Regulares, acerca del número, honores y privilegios de los Lectores Jubilados de la Provincia.

50) El General Gioja no supo captar las intenciones menos rectas del P. Gutiérrez, quien por otra parte no tenía mandato explícito del de-